apud S. Athanasium memorat *ἰσχυρὰ χεῖρα ἀλόγραφον ἀὐθεντικῶν, scriptum ipsius manu authenticum (Atha. Apolog. 2)*. Subscriptio igitur Attici originalis illius ejus verbis exprimitur, cui subjecta fuit formata, de qua plura dicentur in cap. 63 collectionis eodem: ubi etiam videbimus post ipsam formatam appositam fuisse clausam *Explicit canones*, quæ verba confirmant, tum Attici subscriptionem, tum formatam versionem canonum Nicænorum ab eodem Attico ad Africanos missæ fuisse subjectas, ut ejusdem versionis [cui] *αὐθεντικῶν* probarent. Cum vero hujus versionis exemplar hac, ut videtur, Attici subscriptione et formata munitam, ad Bonifacium missum fuerit ab Africanis per Innocentium presbyterum et Marcellum subdiaconum una cum litteris ejusdem Attici et S. Cyrilli, antiquus laudatæ annotationis auctor omissis Attici et Cyrilli litteris et ludicatis tantum canonibus ex Attici subscriptione epistolam proprio arbitrio conlavit, cui præstitit rubricam, in qua titulum in mss. Africanis ante veras Attici et Cyrilli epistolas exhibitum suæ epistolæ aptaturus, multa erroneo traduxit. Verus autem titulus in collectionibus Hispanica et Isidoriana his verbis exprimitur: *Incipiunt scripta ad concilium Africanum Cyrilli Alexandrini episcopi (codex Scorialensis optimus addit et Attici Constantinopolitani episcopi), ubi authentica concilii Nicæni translata de Græco per Innocentium presbyterum transmissa sunt, quæ etiam epistolæ cum eodem concilio Nicæno per memoratum presbyterum Innocentium et Marcellum subdiaconum Ecclesie Carthaginensis, S. Bonifacio episcopo Ecclesie Romane sub die vi kal. Decembris sunt directæ (Tom. II Conc., col. 1362, not. 2)*. Eadem etiam Dionysius refert c. 135 Codicis Africani. Sicuti hunc titulum procul dubio in mss. hujus synodi invenit vel ille auctor, qui eum in memorata annotatione suo modo transversum egit; ita illam subscriptionem Attici, cui epistolæ formam perperam indidit, in iisdem codicibus reperisse dubitari non potest.

56. Post epistolas Cyrilli et Attici, ac post Nicænum symbolum laudatæ versionis Philonis et Evaristi, Dionysius can. 138 Codicis Africani retulit aliam Africanorum epistolam ad Cælestinum, quipæ quæ ad eandem controversiam in synodo anni 419 agitatam pertinet. Eadem de causa hæc pariter epistola addita legitur apud Isidorum in fine concilii Carthaginensis vi. Cum vero hæc litteræ ad aliam posteriorem, seu, ut videbimus, synodum xx spectent, de ea paragrapho sequenti rediit sermo.

§ 9. *De synodis Carthaginensibus xviii, xix et xx, sub Aurelio. De synodo Hippontensi anni 427. Alia synodi provincie Byzacenæ laudatæ a Ferrando. Inter codex canonum Africane Ecclesie quid continere deberet. Observationes in vulgatum Codicem canonum Ecclesie Africane.*

57. Decima octava synodus Carthaginensis sub Aurelio anno 421 celebrata est idibus Junii. Hanc invenimus in uno ms. 55 capituli Veronensis, ex quo inter documenta juris canonici veteris prodibit. Ex proemio discimus, necessitate aliqua, quæ ejusmodi fuerit non explicatur, concilii solemnitate per biennium cessasse, et statuta præcedentium conciliorum fuisse relecta, præsentis concilii paginis inserenda. Hinc quomodo mos confirmatur Africane Ecclesie repetendi anteriora decreta. In manuscripto autem nullo ex anterioribus decretis insertum exhibetur. Solum subjiciuntur canones decem in eodem synodo constituti, qui tamen ex synodo præcedentis anni 419 repetiti fuere, excepto solo quarto canone, qui hujus synodi proprius videtur. Contra annotationes quas eidem synodo subjiciemus.

58. Decimam nonam synodum sub Aurelio laudat concilium Carthaginense anni 525, ejusque canonem recitat (Tom. V Conc., col. 781). Ferrandus eundem canonem allegat num. 31, tit. 3. Nullam aliam hujus synodi notitiam habemus. Quantum ad tempus, ea

collocanda videtur post annum 421, quo synodus xviii habita fuit, et ante annum 425, quo synodus xx celebrata est. Ferrandus num. 47 canonem recolat precipientem, ut episcopi rem Ecclesie sine primatis consilio non vendant, citatque concilii Carthag. tit. 5, concilii Hippon. tit. 9. Cum hic canon non inveniatur inter Hipponensium anni 395, ac titulo 9 Hipponensis Breviarii alius canon recenseatur, ultima allegatione indicatur, ut paulo post annotabimus, concilium Hipponense anni 427. Anterior vero allegatio concilii Carthag. tit. 5, iudicans antequam concilium Carthaginense, congrueret quidem concilio xviii, in quo idem sane casum primatis expresso nomine legitur. Sed cum Ferrandus citet tit. 5, in synodo autem xviii hic canon producat tit. 9, nisi librarius error in numero 5 laterat, alia Carthaginensis synodus [civ] innuitur, qua idem canon titulo 5 repetitus fuit. Is ergo synodo Carthaginensi xix vel xx ascribendus est. Idem Ferrandus num. 53 alium canonem afferens, quo constitutum fuit, ut nullus episcopus, vel presbyter, vel diaconus excommunicatus communicet, laudat concilii Carth. tit. 8 vel 9, ut Cortheleus codex habet, tit. 9. Hic canon legitur quidem in conciliis Carthaginensibus xvii anni 419, et xviii anni 421; ac non tit. 8 vel 9, sed in altero tit. 29, in altero vero tit. 1. legitur tit. 8 vel 9 repetitus credi debet in alterutra synodo xix vel xx, ex quarum altera illum Ferrandus citavit.

59. Synodi Carthaginensis vigesimæ unum canonem competenti recitat concilium sub Bonifacio: Ut nullus ad transmarinam uideat appellare. Hunc Ferrandus num. 143 alium canonem, Ut bis in anno per singulas provincias concilia fiant, citat concilii Carth. tit. 3, hanc synodum xx respicere credimus. Hoc enim decretum in synodis anterioribus usque ad decimam octavam omnino non exstat. Synodo vero xix alius canon ab eodem Ferrando assignatur num. 84 titulo 3. Sola ergo synodus xx, qua desideratur, hunc canonem tit. 3 recepisse potuit. Cum porro ex canone quem abbreviatum retulit Synodus Bonifacii, in hoc concilio xx actum fuerit de appellationibus ad transmarinam, satis verisimile est ab eodem concilio scriptam fuisse etiam epistolam ad Celestinum papam, in qua de appellatione quidem ad transmarinam disputatio est: ac propterea hæc vigesima synodus Carthaginensis habita fuit anno 425 vel 426, quo eam epistolam ad Celestinum missam eruditi ostendunt. Vide inter ceteros P. Constantium tom. I Epistolarum Rom. pontif. col. 1058, not. 6.

60. Ferrandus numeris 34, 35, 38, 47, 54, 95 et 198, aliquot titulos seu canones synodo Hipponiensi tribuit, qui non leguntur inter canones concilii Hipponensis anni 395 nec in istorum Breviario. Alia igitur synodus Hipponensis qua deest admittenda est. Hanc posteriorem fuisse anno 421 item Ferrandus satis indicat, cum num. 47 prius citet concilii Carth. tit. 5, qui titulus (ut vidimus n. 2) competit concilio xix habito post annum 421, deum vero subiecit concilii Hippon. tit. 9, quod ex ipso ordine potest esse deest concilio Carthaginensi xix. Enimvero P. Harulinus duos codices memorat, alterum Petri Pithæi, alterum collegii Parisiensis Societatis Jesu; qui postremus codex epistolam canonum continens, maxime sciendus est, cum nec ex Dionysio, nec ex alia nobis cognita collectione, sed ex iisdem Africanis fontibus, ex quibus Ferrandus notitias synodorum Africae receperit, ut patet ex annotatis § 5, n. 4. In his autem duobus codicibus Hipponense concilium innotuit celebratum anno 427. Sic enim ibidem legitur: *Pierio et Ardabure cons. viii kal. Octobris in basilica Leonina, placuit universo concilio, etc. (Tom. II Conc., col. 1275 not. 4)*, ubi Hipponensis basilica, qua appellabatur Leonina, designatur. Cum autem anno 427, quo Pierius et Ardabures consulatum gerebant, adhuc in vivis esset Aurelius, hæc profecto synodus inter celebratas sub Aurelio referri debet, qua vigesima prima inscribi posse videtur.

A Dico hujus synodi canones a Ferrando allegati num. 34 et 198 ex laudatis codicibus ab Harulino indicantur, eosque repetitos monet ex concilio Carthaginensi anni 419, can. 29 et 30 Codicis Africani. Non vero omnes ejusdem synodi canones a Ferrando laudatos reperimus in alio concilio Carthaginensi anni 421, quod hoc tomo prodibit in lucem. Nam canon a Ferrando allegatus num. 54, tit. 3, qui etiam in Harulini codicibus concilio Hipponensi tribuitur, in synodo anni 421 est canon primus. Duo canones a Ferrando assignantur tit. 5, alter num. 34, alter num. 198. Error in numerum alterius irrepit. Cr- dimus vero in numero 198 corrigendum tit. 4, canonem enim hoc numerum iudicatum congrue subsequitur canonem præcedentem signatum tit. 3, cui sane subiicitur tum in Codice Africano c. 30, tum in synodo anni 421 canone secundo. Porro titulus 5, apud Ferrandum allegatus num. 34, est in eadem synodo anni 421 canone quarto. Alius canon, quem Hipponiensi synodo adjudicat Ferrandus num. 3, tit. 8, habetur in Codice Africano c. 32, et in Concilio anni 421 canone quinto. Canonem novum Hipponiensem, qui in Cod. Afric. legitur c. 35, in tres numeros partitur Ferrandus: num. 95, ubi primam partem laudat; num. 47, [cv] ubi secundam; et num. 38, ubi partem tertiam exprimit. Hic canon in synodo anni 421 duos canones 9 et 10 conficit: ubi animadvertendum est particulam illam a Ferrando indicatam num. 47, *Ut episcopi rem Ecclesie sine primatis consilio non vendant*, in concilio anni 419 c. 33 Codicis Africani his verbis effertur: *Episcops non licet vendere prædæ Ecclesie, ignorante concilio vel presbyteris suis, in quibus primatis nomen non apparet*. Hoc vero nomen in repetendo eodem canone anno 421 vocibus *presbyteris suis* substitutum fuit, ut ex concilio hujus anni a nobis edendo patebit c. 9. Idem decretum similiter renovatum fuit in alia synodo Carthaginensi xix vel xx, tit. 5, ac in Hipponiensi tit. 9, utramque enim synodum Ferrandus laudat eodem numero 47.

C 61. Idem Ferrandus octo alias synodos allegat provincie Byzacenæ: Suffitulentensem num. 2, Thasdritanam num. 76 et 77, Jupensensem num. 26, Macrianeensem num. 11 et 23, Septimunicensem num. 11, 56, 76, 119, 219 et 215; Thensanam num. 61, 76 et 194; Marazanensem seu Maradianensem num. 44, 76, 127 et 220; et Zellensem vel Tiellensem num. 3, 4, 6, 16, 65, 68, 130, 138, 174 et 218. Provinciales synodi omnes videntur. Id sane de Marazanensi evidens est. Hujus enim canon num. 220 allegatus unam Byzacenam provinciam respicit. Illud peculiari observatione dignum est, Ferrandum in his synodis indicandis numerum titulorum seu canonum nunquam designasse. Id autem ipsi in more fuisse videtur, quoties Africanæ synodi non plenariæ, sed provinciales essent, uti animadvertimus accidisse etiam synodo provinciali Carthaginensi anni 409. Quæ animadvertio plane confirmat cæteras synodos Africanas, etiam Milevitana et Hipponiensiensem anni 427, quas cum titulorum numeris Ferrandus laudat, plenarias fuisse. Hæc autem concilia Byzacena repetunt identidem eundem canonem more Africano, ut præsertim liquet ex Ferrandi numero 76, ubi idem decretum quatuor synodis Byzacenis tribuitur. Cum ab eodem Ferrando allegatur synodus Zellenensis vel Tiellensis, quæ ab aliis Siricii seu Teleptensis vocatur, fere additur *ex Siricii epistolæ*, eo quod canones spectent ad duas epistolas hujus pontificis, quæ in eadem synodo lectæ ac gestis insertæ fuerant. Illius concilii Zellenensis pars nobis conservata in collectionibus Gallicanis, unam tantum Siricii epistolam exhibet. Quæ vero præterea Ferrandus ex eadem synodo vel ex altera Siricii epistolæ commemorat, recenselimus in Observationibus ad Quenelli dissertationem 15, de synodo Teleptensi. Ex præfatione huic synodo præfixa ipsius tempus liquet, minime annus 418. Num vero ad idem circiter tempus alia memorata synodi Byzacenæ pertineant,

non vero, ut illi opinantur, ad posteriorem aetatem referendae sint, cum nihil ex ipsis supersit nisi quidam canonum a Ferrando memorati (*T. III Concil., col. 464*), quos diligenter collegit Baluzius, desiniri nequit. Cum post Vandalorum irruptionem Africa nimium vexata fuerit, tanta Byzacenarum synodorum frequentia, quae pacificum tempus effragiat, aeo antiorini tribuenda videtur. Quod si adhuc sub Vandalis synodus Carthaginensis anni 525 celebrata fuit, praefatio ejusdem synodi satis indicat, antiquam reliquias conciliorum consuetudinem reparata libertate, quam Hildericus referunt Victor Tunonensis in Chronico, et auctor Vitae S. Fulgentii cap. 28. In eadem praefatione quidam episcopus cuius nomen desideratur, Bonifacium antistitem Carthaginensem his verbis alloquitur: *Imple, quaesumus, diligenter ministerii tui partes, ut Ecclesiae Africanae generalis utilitas sanctorumque canonum vigor iterum reflorescat: et quod beatus memoriae Aurelius hujus urbis antistes instituit, tua nunc beatitudo restituit. Te enim Dominus ei constituit successorem honoris, libertatis et pacis.* Haec prolectio innuit jam inde ab Aurelii morte cogendarum synodorum facultatem desiisse; ac propterea laudata synodi Byzacena Aurelii tempore celebrata videntur. Synodum quidem Thusdritanam ante Zellensem anni 418 coactam fuisse indicant illa Vincentii et Fortuniani in proemio synodi Zellenensis: *Etiam cum Thusdrum fuissetis, sicut mecum recollit memorialis auditio vestra, et epistolas sanctae memoriae Siricii sedis apostolicae episcopi dederamus recitandas, etc.*, quae concilium Thusdri paulo ante celebratum significant. Mirum videri potest, tot Byzacena provinciae synodus a Ferrando laudari, nihil vero eum indicare de [cvi] conciliis quae in aliis Africae provinciis, ac praesertim in Numidia, Augustini, Atypii, ac Possidii zelo enucta fuisse dubitare non licet. Id autem eo referendum credimus, quia in perturbacionibus Vandalicis, quibus tota Africa depopolata fuit, perierunt vel fuerunt dispersi synodici caeterarum provinciarum codices, soliusque Byzacena provinciae synodi in Ferrandi manus venire.

62. Ex hactenus disputatis patet quinam canonum et quae concilia continentur in Codice, seu in his edicibus canonum Ecclesiae Africanae qui sexto saeculo Ferrando Carthaginensis Ecclesiae diacono, ac in Synodo Bonifacii anni 525 usui fuerunt. Praeter duplicem versionem synodi Nicenae, aliam nimirum antiquissimam a Caeciliano, aliam recentiorem ab Attico Constantinopolitano acceptam, complectebantur etiam synodus Grati atque Genethii, integrum concilium Hipponense anni 393, ex quo duo integri canonum in Bonifacii Synodo recitantur; praeterea viginti alios synodus sub Aurelio, aliam Hipponensem anni 427, et nonnullas etiam provinciae Byzacena. Integer Codex canonum Ecclesiae Africanae has omnes synodos complecti deberet. Quae ex Africani canonibus dedit Dionysius Exiguus, sumpta fuerunt ex synodo xvii, sub Aurelio celebrata anno 419, in qua anteriores ipsius synodi cum suis gestis repetitae et insertae fuere a concilio Hipponensi anni 393, usque ad xvi, anni 418. At praeterquam quod omissa fuerunt concilia anteriora Aurelio, posteriora vero nondum celebrata referri non poterant; Dionysius in recensendis in ipsis synodis, quae gestis concilii anni 419 erant insertae, easi plurima descripsit integra, repetitionem tamen canonum Africanis familiarem vitatus, aliquos canones semel propositos, ubi ubi erant repetiti, praeteriit, alios quandoque inconsultate transiit, quaedam compendio retulit, in aliis ad gesta lectorem remisit, ut ex antea annotatis manifestum est, fusque etiam animadvertit P. Constantinus in praefatione ad tom. I Epistoliarum Romanorum pontificum pag. xciv et seqq. Hoc vero Dionysii opus Graece redditum fuit et in Graecae collectiones tractatum aliquanto ante synodum Trullanam habitam anno 692, quae c. 2 inter Graeci codicis canones Carthaginenses recenset.

63. Haec autem idcirco notanda censuimus, ut palam fiat quam perperam huc Graecae Africanorum canonum interpretationi Christophorus Justellus generalem titulum praefixerit: *Codex canonum Ecclesiae Africanae*, cum ne omnia quidem gesta inserta concilio Carthaginensi anni 419 exacte continent. Illo quidem Graecam versionem ex collectione Graeca canonum a Titio edita excerpuit, ac ex codicibus Regio et Palatino variantes lectiones adiecit, uti testatur in notis pag. 418. Textum vero Latinum sumpsit ex ipsa collectione Dionysii, quae in codice Nicolai Fabri continebatur, variantesque addidit ex duobus aliis nris. Thyanus et Bochartiano, qui primos canones triginta tres synodi Carthaginensis anni 419 in quadraginta titulis distributos exhibebant. Titulum vero *Codex canonum Ecclesiae Africanae*, nec Graeca versio, nec isti aut ulli alii Latini codices praeferebant. Nam in collectione Graeca haec inscriptio legitur: *Κανόνες τῶν ἐν Καρχηδονίᾳ συνελθόντων διακόνων δέκα καὶ ἑπτὰ ἔτην καὶ μιστοῦ Πατρῶν*: *Canones ducentorum et xvii sanctorum Patrum qui Carthagine congregati sunt.* In Latina vero Dionysii textu apud ipsum Justellum: *Synodus apud Carthagem Africanorum, quae constituit canones 138.* Idem Dionysius in epistola nuncupatoria ad Stephanum episcopum Salonitanum, non *Codices canonum*, sed *Statuta concilii Africani* se datatum recepit. Haec ad illustrandos canones et concilia Africae uberius disputanda fuerunt.

[cvi] CAPUT IV.

De collectione canonum vetustissima omnium detecta in ms. Vaticano Reginae 1997. De synodis sub Symmacho celebratis. Tempus igitur synodi Paenariae. Duae epistolae formatae ex eodem codice editae.

4. Nunc disputaturi de collectionibus quae vel sunt antiquiores collectione Dionysii, vel ex fontibus a Dionysio diversis prodeunt, illud praemonemus, nonnullas quidem Dionysii particulas in quibusdam collectionibus haec secunda parte afferendis inveniri. Cum vero totas ipsarum collectionum et documentorum quae in eis continentur complexus ex aliis non Dionysianis fontibus dimanet, eas Dionysii particulas non ab auctoribus earumdem collectionum inditas, sed posteriori manu plerumque insertas putamus. Postiores enim librarii vetustum codicem exseribentes, aliqua ex arbitrio quandoque mutare, addere ac inserere non dubitarunt, quae collectorum tribuenda non sunt. Additamentorum quidem indicia in nostris collectionibus non desunt. Alia enim initio, alia sub finem affixa inveniuntur. Quaedam etiam lectiones in versionibus Graecorum canonum ex Dionysiana sumptae, intrusae sunt interpretationi ex Gr. Praesca, quae collectionis auctor ab initio descripserat. Collectionum origo non ex his insertis et additis particulis, sed ex documentorum ratione, ordine, atque complexu dijudicanda est: nec dubitare licet quin collectiones quae ex ipso complexu cum Dionysiana non conveniunt, aliam a Dionysio originem habent. Hujus quidem diversae originis in collectionibus haec secunda parte recensendis aperta argumenta apperunt. Versiones Graecorum canonum a Dionysiana diacurrant. Non pauca documenta in eisdem leguntur quae in Dionysio desiderantur. Ea ipsa quae Dionysiana collectioni communia sunt, non solum in illis alio ordine, alia divisione, aliisque titulis atque annotationibus, verum etiam aliis et nonnunquam melioribus lectionibus proferuntur. Quaedam particulae a Dionysio omissae in ipsis conservatae fuerunt, atque non pauca in ipsarum descriptione a nobis indicantur, quae non tam earum collectionum discrimen a Dionysiana, quam praestantiam commendabunt. Has porro collectiones in duas classes distinguimus. Aliae enim generales sunt, canonesque conciliorum ac decretales Romanorum pontificum simul complectuntur; aliae vero solas decretales ad certam fere causam pertinentes exhibent.

2. Inter primi generis collectiones omnium vetustissimam detestimus in ms. Vat. Regius 1997, recentiora enim ipsius documenta sunt tres synodi sub Symmacho. Cum porro post primam synodum ejusdem pontificis celebratam anno 499 subiciatur catalogus Romanorum presulum, in eadem synodo desinit videtur prima collectio: eaque fortassis digesta fuit antequam haberentur duae aliae ejusdem pontificis synodi, quae praefixo Romanorum antistitum catalogo desinente in Hormida Symmachii successore, posteriori auditum accersere. Codex quadratae et est formae, ac singulae paginae in duas columnas distinctae. Character est antiquus celer, quem Lanobardicum vulgo appellant. Quaedam additamenta idem codex subinde recepit, quorum alia pauca expressa sunt eodem antiquo characterē, alia vero recentiori, sed vetusti, ut ex sequentibus constabit. Hujus collectionis praestantiam ipsa monumenta demonstrant. In prima enim collectione, nihil supposititium deprehenditur. Quaedam praeterea aliunde ignota documenta in hac una collectione conservata videntur. Synodi Graecae sunt ex prisca versione. Sola Nicæna interpretationem praefert peculiarem, quam inter ineditas versiones hoc tomo edemus. Sardicensis canonibus cum Nicænae continuis numerorum serio copulantur, ac Nicænae nomine inscripti exhibentur. Alia peculiariter suo loco notabuntur. Italicam vero esse hanc collectionem ex eo colligimus, quia jam inde a decimo saeculo hic codex, qui postea transiit in bibliothecam S. Silvestri de Nonantula, pertinet ad ecclesiam Theatinam, ut indicat epistola formata Theatuli episcopi, quam [cuius] recentiori characterē in prima pagina codicis descriptam, in fine hujus capi in appendimus.

3. Initium hujus roll e ionis sumitur a canonibus Ancyrensis, Neocaesariensis, Gangrensis, et Antiochenis versionibus Priscæ, quibus singulae tabulae capitulorum praemittitur. Nihil deesse initio palam fit ex eo quod primæ character habet pag. 1 tergo hoc titulo: *In nomine Domini. Incipit tituli canonum Ancyrensis.* Hac praestantissima collectione utiliter usi sumus in eadem versione Priscæ. Post canones Antiochenos describuntur *Responsa et constitutiones quae apud Carthaginensium acta sunt.* h. e. synodus Carthaginensis anni 419, habita VIII kal. Junias, distincta in canones 40, quos dabimus inter documenta juris canonici veteris n. 1. Subducitur Africanorum litterarum ad Bonifacium cum bae epigraphæ: *Incipit epistola ab omni concilio supra scriptum a Bonifacio urbis Romae episcopo* (leg. *ab omni concilio supra scripto ad Bonifacium urbis Romae episcopum*) *rescripta, et cum gestis quae, ibidem apud Carthaginensium confecta, per Faustinum episcopum et Philippum et Asellum presbyterum directæ* (Tom. II Conc. col. 1356, c). Incipit autem epistola *Quoniam Domino placuit, etc.*, ut legitur in Codice Africano c. 134. Sequitur *Epistola ad c. episcopi Ecclesiae Constantinopolitanae ad Bonifacium, etc.*, cum forma: *arum formulis, de quibus supra diximus cap. 3, § 8, n. 9.* Tum epistola Aurelii et aliorum Afrorum ad Coelestinum: *Optationes, siquidem admodum sanctitas tua de adventu Aperiit, etc.* Vide Cml. Afric. cap. 138. Subjiciuntur canonibus Chalcedonenses, et deinde Constantinopolitani ex prisca versione, de quibus confer editionem nostram ejusdem versionis. Canonibus conciliorum claudunt Nicæni et Sardicensis cum Nicænis juncti, eodemque Nicænae titulo inscripti: qui omnes dividuntur in canones 46. Interpretatio Nicænae non est, ut in cæteris Graecis canonibus, Priscæ, sed alia vetustissima haecenus ignota, quam ex hoc codice post Priscam edimus. Vide adnotationem eidem praefixam, ubi quae in ea versione sunt maxime observanda annotabimus. Cum noster collector praeter Nicænos, quo ex peculiari antiquissima et, ut videtur, Italica interpretatione recepit, in aliis Graecis canonibus Priscæ versione usus sit, Laedonicos canones idcirco omisit, quia eos in eadem versione

A nequaquam invenit. Lege supra cap. 2, § 3, n. 17.

4. Quantum ad constituta Romanorum pontificum, quae canonibus subnectuntur, primo describitur epistola Siricii ad Hierium Tarracensem, quam in collectione hoc tomo impressa profertur cap. 29; tum epistola Leonis ad Rusticum Narbonensem hujus inquisitionibus, quae apud Dionysium de Ideantur. Est in nostra editione epistola 167. Alia ejusdem pontificis ad Africanos editionis decurrit, nobis epist. 12, tom. I, col. 669. Alia ad Flavianum nobis epist. 28. Item ad Torribium epist. 15. Item ad Siculos epist. 16. Item ad Nicetam epist. 159. Item Innocentii I epistola ad Victorium Rothomagensem, in nostra collectione cap. 24, Coelestinum ad episcopos per Viennensem et Narbonensem provincias constitutos, ibidem cap. 35: *Statuta S. Gelasii episcopi ad episcopos per universas provincias constitutos*, ibidem cap. 58: *Gesta de nomine Acacii*. Incipiunt: *In causa fidei christianae, cui ab exordio sui nunquam defuisse probantur intimi*, etc. Est plenior historia, quam ex Virdunensi codice edidit Sirmundus, et ex eo legitur tom. V Conciliorum Veneto editionis col. 173; brevior autem invenitur in nostra collectione cap. 45, in quod vide anno. 1. Insuper epistola Hieronymi ad Evagelium presbyterum: *Legimus in Esata, etc.*, uti habetur tom. I Operum S. Hieronymi editionis Veron. epist. 146 al. 85. Subducuntur epistolae Innocentii ad Exuperium Tolosanum episcopum in nostra collectione cap. 21, ejusdem ad Rufam et cæteros episcopos Macedones, ibi tom cap. 22. Zosimi ad Eusebium episcopum Salonitanum, ibidem cap. 52. Coelestini ad episcopos Apuliae et Calabriae, ibidem cap. 56. Bonifacii ad Honorium Augustum, *Ecclesiae mæ, cui Deus noster, etc.*, uti tom. III Concil. col. 431. Rescriptum Honorii ad eundem pontificem, *Scripta beatus tuis tuis, etc.*, ibidem col. 436. Glycerii imperatoris lex Novellis addenda, et edictum Himerionis praefecti praetorio contra simoniacos, quae publici juris facimus inter documenta juris canonici veteris n. 6. Epistola Leonis papae ad episcopum Aquileiensem, nobis epist. 4; ejusdem ad [cix] Septimum episcopum, in nostra editione epist. 2. Concilium Romanum sub Symmacho anno 499. Incipit: *Post consulatum Paulini v. c. sub die kalendaram Martii in basilica B. Petri apostoli*. Praemittuntur episcoporum nomina, et cætera sequuntur cum ipso Joannis diaconi libello ad Symmachum, ut ex ms. quondam Nicolai Fabri, nunc autem Colbertino 1463, vulgavit Baluzius. Vide t. V Concil. col. 446 et seq. Hic desinere videtur primigenia collectio.

5. Subducitur catalogus Romanorum pontificum usque ad Hormidam, cui assignantur anni ix, dies xviii. Hinc post Hormidam mortem sequuntur additamenta accersere. Constitutum Symmachii de rebus Ecclesiae conservandis. Est alia synodus anni 502, quae exstat eodem tom. V, col. 671. *Præcepta* (leg. *præceptio*) regis in missa ad synodum. Incipit: *Præceptio quae missa est per Germanum et Carosum episcopos, etc.*, data vi idus Augusti, *Ruffo Magno Fausto Avieno v. c. cons.*, ibidem col. 463, ubi tamen vulgati titulum cum numeralibus nominibus in omittunt. *Præceptio* (leg. *præceptio*) regis in missa ad synodum *Fl. Theodoricus rex universis episcopis ad synodum convocatis, etc.*, data vi kal. Septembris, *Ruffo Avieno Fausto v. c. cons.*; non *Ruffo*, ut in vulgatis conciliis perperam legitur, ibid. col. 464. Præceptiones III et IV duas alias anteriores praesumunt, quae ideo fortassis fuerunt praetermissae, quia illae tantum quae ad sequentem celeberrimam synodum pertinent, cum ejusdem synodi gestis inventae fuerunt. *Relatio episcoporum ad regem. Agimus Deo gratias, etc.*, ibidem col. 465. *Præceptio regis. Theodoricus rex universis episcopis ad synodum convocatis. Decernat quidem, etc.*, data sub die kal. Octobris, ibi col. 466. In vulgatis ex laudato ms. Colbertino 1863 subducitur: *Synodus ecclesiastica vir spectabilis anagnosticus regis. Primum salutandi episcopi, etc.*; ac in fine, aut ipsi videntur, aut quos deputemus, legi-

bus esse sequantur culpas: notaturque locus valde corruptus. Correctionem vero indicat noster codex, qui sic habet: *Reg. Ind. Ecl. q̄ Agnastic. Regis. Primum salutandi Episcopi, etc.; ac in fine: aut ipsi vindicant, aut nos deputamus, qui legibus esse sequantur culpas.* Primæ voces tituli abbreviatæ *Reg. Ind.* denotant regium indiculum, id est instructionem a rege datam: sic enim et instructio data legatis ab Hormi da indiculus vocatur eodem tom. V Conciliorum col. 612. Aliud exemplum vide ibi col. 653. Reliqua ejusdem tituli alii peritioris interpretentur. Hæc omnia documenta, quæ ex unico ms. Colbertino eodem ordine edita sunt, aliis in locis ex nostro codice enondari poterunt. Postea sequuntur *Constitutiones episcopo: um in synodo Romano ex præcepto Theodorici, Rufio Magno, Fas to Arseno Coss., x kal. Novembris, synodus apud urbem Romanam, etc.,* ibidem col. 457. Hic consuletus, qui ipsam synodum assignat anno 504, in dubium vocari nequit. Non solum enim legitur in plerisque mss. exemplaribus collectionis Hadrianæ, in omnibus Isidorianis et in laudato Colbertino, verum etiam in Vat. 5845 inter Additiones Dionysii, et in nostra collectione Vat. Reginæ omnium antiquissima, et Symmacho fere cœvæ, quæ præ cæteris auctoritatem maximam facit. Ad id quod idem consuletus notatur et confirmatur etiam in duobus memoratis Theodorici præceptionibus, quæ eodem anno scriptæ ad eandem synodum referuntur.

6. P. Antonius Pagius ad annum 503, n. 2 et seqq., hanc consuletum notam addiditiam esse, et ab aliquo imperito intrusam existimat. Id quidem potuisse accidere in uno documento, et in manuscriptis unius collectionis nemo inficias ibit. At in tribus documentis et in collectionibus diversæ originis, hisque vetustissimis, id ipsum contingisse, omnesque harum collectionum auctores in idem assumptum conspirasse plane est incredibile. Synodum cum hoc consuetu præferunt codices quatuor, seu potius quinque diversæ originis collectionum, quas paulo ante indicavimus. Duæ autem præceptiones Theodorici, quæ ipsam synodum respiciunt, eundem consuletum exhibent in duobus mss. collectionibus, in quibus hactenus inventæ sunt, nimirum in hac nostra Vat. Reginæ, et in alia laudati codicis Colbertini. Deest quidem hic consuletus in codice Sangermanensi collectionis Hadrianæ, quem Pagius opponit, et similiter in Vallicellano A. 5, inter documenta ejusdem collectionis. At Isidorus, qui vetustiori exemplo Hadriano usus est, in eo consuletum invenit: ac præterea [cx] codex Vat. 5845, qui synodus sub Symmacho inter additionem a Dionysiana repræsentat, antequam collectioni Hadrianæ insererentur, eundem consuletum præfert: atque ex his palam fit defectum ipsius consuletus in aliquibus Hadrianis codicibus quæmissioni esse deputandum. Tanta ergo tot codicum et collectionum concordia in eo consuletum notando de anno ejusdem synodi dubitare non sinit. Pagius loco laudato ingerit codices, in quibus hæc synodus *Palmaris* appellata, *quarta* vocatur, et ordine postponitur synodo celebratæ anno 502. At vox *quarta* in quibusdam tantum codicibus signata, in nostro Vaticano Reginæ, in Vat. 5845, nec non in aliis etiam Hadrianis nequaquam apparet. Certe codices qui genuinas synodo sub Symmacho exhibent, tres tantum referunt, nulli quatuor. Quod si quis duas veluti actiones eodem anno 504 jussu regis habitas ante actionem synodi Palmaris, in quibus nihil concludi potuit, quarum altera celebrata fuit (a) in basilica Julii (b) post festivitatem paschalem, altera (c) in basilica Sessoriana (d) sub initium Septembris, pro duabus distinctis synodis habendas existimet, uti sane quæ celebrata fuit in basilica Ses-

soriana (e) *secunda synodus* vocatur in relatione episcoporum ad regem; tum actio tertia, seu synodus Palmaris conacta x kal. Novembris, tertia synodus anni 501 appellari poterit, et relate ad anteriorem synodum anni 499 potest inscribi *synodus quarta.* Ordo vero licet in plerisque mss. hæc synodum postremo loco exhibeat, in Vaticano tamen cod. 5845 diversus est. Nam eadem synodus primo loco ibidem describitur. In aliis vero codicibus duæ synodi annorum 499 et 502, ideoque huic concilio præmitti potuere, quia in his collectionibus canonum præferenda ac simul j. ngendæ visæ sunt synodi quæ disciplinæ canones statuunt: tum vero illa adjiçienda quæ ad Symmachi absolutionem spectat, licet intermedio tempore celebrata fuerit. Obtrudit Pagius Theodorici lectoris testimonium ex libro II Historiæ, ubi hæc leguntur: *Cum vero hujusmodi perturbatio trium annorum* (non vero, ut in vulgata versione, *per tres continuos annos*) *in urbe Roma perreversisset* (post ordinationem S. Symmachi atque Laurentii), *Theodoricus Afer, qui tum Romæ regnabat, quamvis secta esset Arianus, collecta tamen synodo, Symmacho quidem episcopatum Urbis confirmavit, Laurentium vero cujusdam urbi: quæ Nuceria dicitur episcopum constituit. Laurentius tamen haudquaquam quiescit; sed episcopatum Urbis Romæ adhuc ambire non destitit. Quam ob causam eum deponi et in exilium mitti curavit Symmachus; atque hoc modo seditione conscripta est.* Idem autem Pagius in hypothesi quatuor synodorum sub Symmacho, hoc textu indicari putat synodum secundam anni 500, quæ perierit, quæque confirmato episcopatu Symmachi Laurentium Nucernæ Ecclesiæ præfecerit. Palmarem vero synodum, uti patet quartam, affligit anno 503, quo post triennium secundum schisma adversus Symmachum constitutum existimat. Rejcta autem ea secunda synodo, cujus nullum uspiam indicium est, Theodori locus accipi debet de synodo Palmari habita, ut vidimus, anno 501, qua Symmachus Romanus episcopus confirmatus fuit. Ejusdem vero Theodori Græci scriptoris allucinationi tribuendum est, cum sub idem tempus Laurentium Nucernæ Ecclesiæ episcopum constitutum tradit. Id enim factum fuisse statim post judicium Theodorici regis initio anni 499, satis aperte tradit Anastasius Bibliothecarius, qui post descriptum Theodorici judicium, quo factus est præsul Symmachus, addit: *non enim tempore papa Symmachus congregavit synodum, et constituit Laurentium in Nucerna civitate episcopum intuitu misericordie.* Apertius vero id ipsum statuit Anonymus ipsius Laurentii fautor, cujus fragmentum edidit Franciscus Blanchinius, et dein exactius recensit P. Joseph fratris ejus filius in Enarratione pseudo-Athanasiana pag. 104, ex quo cœvæ scriptore licet Symmacho pontifici inferno tota hæc quæstio dirimi potest. Inde enim discimus Symmachum et Laurentium post Anastasii II mortem fuisse [cx] ordinatorum, ortoque hac de causa schismate, utriusque ad Theodoricum perrexisse, ejus judicio Symmachus episcopatu obtinuit, et Laurentius ad gubernandam Ecclesiam Nucernam Campaniæ civitatem... di igitur. Quod si id in synodo factum fuit, ut tradit Anastasius, ipsi synodo kalendæ Martii anni 499 tribuendum est. Sequitur porro anonymus narrans alterum schisma, quod post aliquot annos renovatum fuit. In hoc multa Symmacho objecta refert, ob quæ Theodorici præceptionibus nova synodo conacta, idem pontifex confirmatus fuit. Hæc conveniunt Palmari synodo anni 501. Adit porro non conquiesisse fautores Laurentii (quos quidem ipsam synodum Palmarem impugnasse opusculo inscripto *Adversus Synodum absolutionis incongruæ*, ex Ennodii apologetico manifestum est);